"רק עלים בודדים וקרועים": אובדן כתביו של הרב מוהליבר ופרסום שרידיהם

הרב ד"ר בועז הוטרר

"רק עלים בודדים וקרועים":
אובדן כתביו של הרב מוהליבר

ופרסום שרידיהם

דברים אחדים על הספר
מוהליבר, מהר״ש אגרות הספר ברכה, הר מכון בהוצאת לאור, לצאת עתיד בע״ה

שירכז את מכתביו ואגרותיו של הרב שמואל מוהליבר זצ״ל )תקפ״ד-תרנ״ח, 1824–1898(,

מגדולי התורה בדורו ומראשי תנועת חובבי ציון.

כמי שכיהן ברבנות בקהילות ישראל במשך עשרות שנים והיה מעורה בענייני

מכלול הפרק. על שעמדו רבות לסוגיות מוהליבר הרב התייחס הרחב, הציבור

רבי-האנפין: ותפקודיו תפקידיו על מלמד בספר להתפרסם העתידים הכתבים

בעיות עגינות וגיטין, שאלות כשרות להן נחשף בהיותו בגרמניה, תוכניות חינוכיות

ירושלים תשט"ז, אגרת קט, עמ' 101(. הכרוז פורסם בהצפירה, ו' בתמוז תרנ"ח )26.6.1898(, עמ' 714, ובימים

שלאחר מכן גם בהמליץ ובהמגיד. מודעה המבשרת על מכירה של תמונת הרב ש"יצאה לאור בפורמט גדול ע"י

נכדו יוסף מאילעווער" נדפסה בהצפירה, י"א באלול תרנ"ח )29.8.1898(, וחזרה ופורסמה בעיתונות העברית

במהלך השנה העוקבת )תרנ"ח-תרנ"ט, 1898–1899(.

 ראו: הרב יצחק ניסנבוים, עלי חלדי, וורשה תרפ"ט, עמ' 136–137. .4

בחייו — ובמותו תיכף שכחוהו, אין קונה תמונתו ואין מדפיס ספריו, ובזה נדחה

ועתה שפטו בעצמכם מה הוא מצב הדברים, זה יתר הרבנים ממחיצתנו! את
עליכם לעשות, ואנכי לא אדבר עוד בענין זה הנוגע לכם כמו לי.5

ומרביתם אבדו נדפסו בפועל דחה הוועד הפועל הציוני את הבקשה, הכתבים לא

בפרעות בביאליסטוק בשנת תרס״ו )1906(. כך ציין בצער הרב ניסנבוים בזכרונותיו:

בעת כך אחר אבדו והם נדפסו לא הגרש"מ כתבי הושג. לא חפצנו וכה בה "בין
הפרעות ביהודים בביאליסטוק עד היום הזה",6 "זכרון זה עדין הוא צובט את לבי".7

בשנת תר"פ )1920( חיבר הרב ניסנבוים מסה על הרב מוהליבר. לאחר שציין את

גדולתו בתלמוד, הלכה, אסטרונומיה, קבלה והיסטוריה של עם ישראל, הוסיף:

שחבר בספרים עקבותיהן השאירו האלה והעמוקות הרחבות ידיעותיו כל

גליונות ממאתים יותר נמצאו אחריו, שנשארו בכתביו, יפה. עברית בשפה

של דפוס בתשובות על ארבעה חלקי שו"ע, חדושים כמעט על כל הש"ס ועל

דור של מאורות גדולים ומזהירים בשמי היהדות הרוסית, ולא לחנם ירש את

יום- "עונג בעל והגאון בסובאלק הלר יחיאל רבי הגאון של כסאות-הרבנות
טוב" בביאליסטוק, והרבה מישישי הגאונים היו מעריצים את גודל תורתו.9

שרידי הכתבים, שאף נפגעו במהלך מלחמת העולם הראשונה, נשמרו בידי נכדו ד״ר
יוסף מוהליבר, שעלה ארצה בשנת תר"פ )1920( והתיישב בירושלים.10

פרסום כתביו של הרב מוהליבר
)1923(, במלאות עשרים וחמש שנה לפטירת הרב, הוציאה הסתדרות בשנת תרפ"ג

)מימון(.11 פישמן ליב יהודה הרב בעריכת שמואל", "ספר בשם לזכרו ספר המזרחי

בספר כלולים ליקוטים מתוך כתבי הרב שהיו מצויים בידי נכדו ד"ר יוסף מוהליבר.

שנה ארבעים במלאות ,)1938( תרצ"ח בשנת ניסנבוים הרב שכתב במאמר

לפטירת הרב מוהליבר, הוא קרא להדפיס את יתרת כתביו של הרב:

לא שנין ארבעין "עד ואם שמואל. רבי של פטירתו מיום עברו שנה ארבעים

העת באה כבר עתה הנה — ב[ ה, זרה ]עבודה דרביה" אדעתיה אינש קאים

לקום על דעת רבנו זה, לתת לב לדעת ועינים לראות ואזנים לשמוע את דעותיו,

תורה של הרב שפורסמו בעבר בבמות שונות, והמליץ לפתוח את הספר בביוגרפיה

מקיפה שתתבסס על החומרים שכבר נדפסו בעבר וכן על זיכרונותיו האישיים של

ד"ר מוהליבר עצמו. את מכתבו חתם בבקשה לקבל את חוות דעת הנכד על ההצעה,
ובשאלה האם יאות לקבל על עצמו את מלאכת ההוצאה לאור.14

ד"ר יוסף מוהליבר נפטר ביום ו' באדר א' תש"ג )1943(. שנה לאחר מכן, בשנת

תש"ד )1944(, פרסם הרב מימון, בהוצאת מוסד הרב קוק, ספר ובו כמה עשרות תשובות

"חקרי — ההלכתיים מכתביו ראשון ככרך מוהליבר, הרב של הלכתיים וחידושים

המתפרסמים "הכתבים כי מימון הרב ציין בהקדמתו ותשובות".15 ושאלות הלכה

 ניסנבוים, "שרטוטים לדמותו הרוחנית" )לעיל, הע' 8(, עמ' 5. .13

.ARC.

]אבן העזר[ כדי כרך שלם, וספר מיוחד בשם 'עטרת יוסף' המכיל חדושים ודרשות

הציוניים וכתביו אגרותיו בעז"ה. לאור להוציאם מקוים שאנו השבוע, לפרשיות

יופיעו בסדרת הספרים 'כתבי יסוד של הציונות הדתית' של 'מוסד הרב קוק' בצרוף

מבוא ותולדה מפורטת". למעשה, בעשרים וחמש השנים הבאות יצאו רק פרסומים
בודדים מן הכתבים הללו.16

בשנת תש"מ )1980( הוציא מוסד הרב קוק את הספר: "שו"ת מהר"ש מוהליבר"

שכלל את הכרך ההלכתי הראשון משנת תש"ד, יחד עם תשובות רבות נוספות מכתבי

היד הנזכרים שהיו ברשות מוסד הרב קוק, המאגדים כפי הנראה את רוב ככול החומר

ההלכתי שהיה ברשותם. שמו של עורך קובץ התשובות לא צוין אולם ניתן להעריך
שהוא הרב שילה רפאל.17

מאז, חרף הצהרת מוסד הרב קוק על התוכנית להוצאת שאר כתביו של הרב

מוהליבר ובהם ספר נעוריו "עטרת יוסף" וקובץ "אגרותיו וכתביו הציוניים", כמדומה

שלא יצא דבר וחצי דבר מן הכתבים שהיו ברשות מוסד הרב קוק. יתר על כן מהנהלת

 בשנת תשי"ח )1958( פרסם הרב מימון דרשה של הרב מוהליבר )"רעיוני קודש לחג השבועות", סיני מג .16

)תשי"ח(, עמ' קצא-קצד(. הוא הדפיס אותה שוב שנה אחר כך ובפרסום זה ציין: "כאמור היה ר' שמואל אחד

והנני אגדה בדברי מכתביו אחד כרך בספרייתי נמצא בהלכה, שהשאיר כתבים הרבה ומלבד הדור מגאוני

להעתיק כאן מאמר אגדי אחד מתוך כתביו, לכבוד חג השבועות, שנכתב בהולובוקי" )הרב יהודה ליב מימון,

מדי חודש בחדשו: פרקי זכרונות לחדשי ישראל, מחזור חמישי, ירושלים תשי"ט, עמ' 44(.

לאחר פטירת הרב מימון )בשנת תשכ"ב, 1962( נדפס מאמר למדני של הרב מוהליבר בקובץ שערך נכדו של

שהחיינו )'ברכת קוק" הרב מוסד שע"י יהודה בספריית הנמצא כת"י "מתוך רפאל, שילה הרב מימון, הרב

בלולב" )חג הסוכות תרנ"א(, בית התלמוד, ספר ח: עניני סוכה ושביעית שנתלבנו בכולל אברכים בית התלמוד

— נוה יהושע, ירושלים תשל"ד, עמ' קכח-קלב(.

ביוזמת ר' אחיעזר ארקין — מייסד מדרשת 'ציוני דרך' ומוזיאון הרב מוהליבר

במזכרת בתיה, המקדיש שנים רבות להפצת תורתו ופועלו של הרב — נדפסה בשנת

)2022( מהדורה מחודשת של "שו"ת מהר"ש מוהליבר" בהוצאת מוסד הרב תשפ"ב

מיוחד דבר' 'פתח הכוללת בתיה, במזכרת מוהליבר" הרב "מרכז ובשיתוף קוק

למהדורה זו.

בנוסף, בשנת תשפ"ד )2023(, לכבוד שנת המאתיים שנה להולדת הרב, ראה אור

ביוזמת ר' אחיעזר ארקין הספר "ברית האהבה והשלום". ספר זה מאגד את שרידי

כתביו ההגותיים של הרב ופורש מבחר ממאמריו, נאומיו ואיגרותיו בתחומי החינוך

בקרוב לצאת עתידה כן היהודית.19 והמחשבה והציונות הארץ יישוב וההשכלה,

בע"ה בידי "מרכז הרב מוהליבר" ומוסד הרב קוק, מהדורה מחודשת ומורחבת של

"ספר שמואל".

נרחבים חלקים ופרסום מחד, — השנים במשך הרב מכתבי רבים אובדן חרף

משרידיהם — מאידך, נותרו כתבים נוספים בכתבי יד ובדפוס שטרם ראו אור באופן

מסודר. כרך "אגרות מהר"ש מוהליבר", בהוצאת מכון הר ברכה, נועד להשלים את

החסר בתחום התכתבויותיו של הרב לאורך שנות חייו, וכן לאגד כתבים הלכתיים

ונזכה יצליח בידינו ה' יהי רצון שחפץ נכללו בחיבורים הקודמים. ורעיוניים שלא

לברר מקחו של צדיק.

מעט על קורות חייו של הרב מוהליבר

בהיבט הכרונולוגי-גיאוגרפי, חייו של הרב שמואל מוהליבר נפרסים על פני חמש

תקופות וקהילות:

הלובוקה — ראשית חייו )תקפ״ד-תר״ח, 1824–1848( ורבנותו הראשונה )תר״ח–תרי״ד,

1848–1854(. הרב נולד למשפחת רבנים שהתפרנסו מעמל כפיהם. למד תורה מאביו

 מעט על קורות כתבי היד הרבים של אישים שונים שאבדו במוסד הרב קוק במשך השנים, ראו בתחקירו .18

של אליהו גליל, "מוסד הולך ונעלם", שביעי, 331, ט"ו כסלו תשע"ט.

 הרב שמואל מוהליבר, ברית האהבה והשלום: כתבים על ציונות, חינוך, מחשבה ומעשה, בעריכת אברהם .19

ומרב הקהילה, ותקופה קצרה בישיבת וולוז'ין. עסק במסחר כחמש שנים עד שעסקיו

התמוטטו, וקיבל על עצמו בגיל 24 את רבנות עיר הולדתו הלובוקה.

ממעט זו. תקופה על הפרטים מעטים .)1860–1854 )תרי״ד-תר״ך, שאקי רבנות

התכתבויות הלכתיות בשש שנים אלה, עולה התנהלות רבנית "קלאסית" של הנהגת

הקהילה ופסיקת הלכה בנושאי השגרה.

רבנות סובאלק )תר״ך-תרכ״ח, 1860–1868(. סובאלק היא עיר מחוז וקהילתה הייתה

מבוססת ומנתה אלפי נפשות. בתקופה זו התבסס מעמדו של הרב כפוסק וכמנהיג,

ישיבה הקים הרב כאחד. ופרטיים ציבוריים בנושאים תורה גדולי עם במגע הבא

בעיר, עודד לימודי חול במוסדות החינוך בעירו, תיקן תקנות והחל להעניק הסכמות.

הרב עקר כלכליות נסיבות בשל .)1883–1868 )תרכ״ח-תרמ״ג, ראדום רבנות

מסובלאק ושימש כרב בראדום, עיר חשובה שבה התגוררו אלפי יהודים. בתקופה

פרסם הציבור. ובהנהגת בהלכה המדברים ומראשי חשוב כפוסק הרב התבלט זו

הרב רכש עצמאי להיות כדי וההשכלה. התורה שילוב בנושא חשובים מאמרים

הרב החל בנגב"(, )"סופות ברוסיה הפרעות תחילת עם בתרמ"א, חקלאית. אחוזה

לעסוק בפעילותו הציונית.

רבנות ביאליסטוק )תרמ״ג-תרנ״ח, 1883–1898(. עיר מסחר גדולה וחשובה שנהנתה

עיר כרב כהונתו לצד יהודים. אלפי עשרות התגוררו בה התעשייתית, מהמהפכה

גדולה וכאחד מפוסקי ההלכה ומנהיגי יהדות מזרח אירופה, השקיע הרב בתקופה

ציון, חובבי תנועת מראשי כאחד ישראל ארץ ישוב מצוות למען אונו כל את זו

מיום היווסדה ועד לפטירתו.

תאריך הלידה של הרב מוהליבר

התיעוד המוקדם ביותר לפרטים אודות ילדותו של הרב מצוי, ככל הנראה, ברשימה

ביוגרפית שראתה אור לרגל יום הולדתו השבעים, בחודש ניסן תרנ"ד )1894(.21 חגיגות

יום ההולדת, ובכללן התרומות שהוקדשו לפועלי 'גן שמואל' הסמוכה לחדרה, זכו
לסיקור נרחב בעיתונות התקופה.22

מסורת פי על וכללה מיוחסת, הייתה הרב של שמשפחתו צוין זו ברשימה

המשפחה עשרים ושניים דורות של גדולי תורה. אבי אביו ר' יוסף הארידאקער )מן

העיירה הורודק-דיויד, ברוסיה הלבנה(, תלמיד חכם גדול שהתפרנס ממסחר, למד אצל ר'

גדול בתורה ליב, יהודה אביו הרב עוד קודם להקמת הישיבה שם. מוולוז'ין חיים

ובקי בחשבון, ברח כאביו מהרבנות וקיבל על עצמו משרת רבנות רק באחרית ימיו

בשאלאק )סלקאס(, עיירה הסמוכה לדווינסק.

עוד צוין שם כי הרב מוהליבר נולד בעיירה הלובוקה בכ"ז בניסן תקפ"ד. תאריך

בתיאורים בקביעות נזכר הוא ומאז תקופה,23 באותה עצמו הרב הזכיר זה לידה

הביוגרפיים אודותיו. תאריך זה הופיע גם על לוח המצבה השמאלי באוהל קברו של

שמואל אברהם בעריכת ביאליסטאק", ב"פנקס תועד הכיתוב בביאליסטוק. הרב

האוהל בתצלום אף בו להבחין ניתן 24.)1936–1935( תרצ"ה-תרצ"ו בשנים הרשברג
משנת תרפ"ט )1929(, המצוי בספרייה הלאומית בירושלים.25

 'איש יהודי ספרא' )משה מרדכי פראס(, "רבינו שמואל מוהליבר", אחיאסף: לוח-עם ... לשנת תרנ"ה, ורשה .21

תרנ"ד, עמ' 243–257. פראס היה עיתונאי וחובב ציון, תושב ורשה, ממעריצי הרב. ראו סקירתו את הלוויית הרב

בהצפירה, כ"ה בסיוון תרנ"ח )15.6.1898(, עמ' 669–670.

כולם הלכו לשם, ר' זלמן פארבער הספיד את הקדושים, ד"ר גוטמאן
נשא נאום נרגש, החזן פלאטקין אמר יזכור, ובראש מורכן נפרדו איש מרעהו.31

מכל מקום, במצבה המוקדמת של הרב צוין כי הוא: "נולד ביום ש"ק ]שבת קודש[

כ"ז בניסן". נתון זה, המצביע על כך שלידתו הייתה בשבת, נזכר במקור נוסף: חוברת

בשנת המזרחי, הסתדרות מטעם ]מימון[, פישמן ליב יהודה הרב שפרסם לנוער

תרפ"ג )1923(.32 נתון זה לא נמצא ככל הידוע בשום אחת מן הביוגרפיות שאותן הזכיר

בו ,)1906( תרס"ו בסיוון בכ"א-כ"ג בעיר שהתרחש לעיל, שהוזכר בביאליסטוק לפוגרום היא  הכוונה .30

נרצחו למעלה מ-80 יהודים.

שמואל ר' של באוהל המצבה ]חשיפת מאהילעווער" שמואל ר' פון אוהל אין מצבה-אויפדעקונג  "די .31

7. אני מודה מוהילבר[, דאס נייע לעבן: ביאליסטאקער טעגלאכע צייטונג, כ' סיוון תרפ"ה )12.6.1925(, עמ'

)16.6.1938(, עמ' 789(.

 משך כהונתו של הרב צערטעלס ברבנות הלובוקה לא ברור דיו. בלקסיקון הרבנים הנזכר )אובצינסקי, .41

)1851(, אולם נתון זה עומד בסתירה לכאורה 39( צוין כי הוא נפטר בסביבות תרי"א נחלת אבות )לעיל, הע'

לעובדה שהרב מוהליבר החל לכהן בתפקיד כבר בשנת תר"ח )1848(. יתר על כן ברשימת 'פרענומעראנטין'

]משלמי שכר קדימה לשם הוצאת הספר[ משנת תר"ו )1845(, לא נזכר הרב צערטלעס ברשימת משלמי השכר

מהלובוקה )האלובאקע(; בראש הרשימה מופיע "הרב ר' יעקב מ"ץ" )הרב זאב וולף מז'יטל, ספר עמק הלכה:

...חדושי דינים בדרך שאלות ותשובות בחלק אורח חיים ויורה דעה, וילנה תר"ו, דף סז,א(. נתון זה עשוי להעיד

כי הרב צערטעלס כבר לא כיהן אז בתפקידו ואולי אף נפטר קודם לכן.

לתהלה בכל רחבי ארץ" כ"העילוי מהלובוקה". במטבע דומה הובאו שני הסיפורים
שנה אחר כך במוסף העיתון "יתד נאמן", במדור "חשבון".47

"העילוי של חידוש זהו האמנם עניין, של לגופו השאלה עולה מקום מכל

מהלובוקה" רבינו הרב שמואל מוהליבר? שכן החידוש כבר מופיע בספרו של הרב

יוסף חיים אזולאי )החיד"א(, "פני דוד", שנדפס בשנת תקנ"ב )1792(.48 החיד"א אף לא

המציין קדום מקור נמצא ואמנם שמע, אותו כפירוש אלא שלו כחידוש זאת ציין

זאת. בספר "עדות ליוסף" שיצא לאור בשנת תק"א )1741(, הביא המחבר, הרב יוסף

הלוי איטינגא את הפירוש הנזכר וציין ששמע אותו מאביו הרב אליעזר הלוי איטינגא

)נפטר בתשרי ת"ע )1709((. הוא אמנם העיר שהוא אינו יודע אם היה זה חידושו של אביו

או שהוא שמעו "מגדול אחד".49

בהמשך היו שציטטו את החידוש גם משמו של הרב מרדכי בענט )תקי"ג-תקפ"ט,

1753–1829(50 או הרב אלעזר משה הורוויץ )תקע"ח-תר"נ, 1817–1890(.51 הרעיון נודע אפוא

זה מכבר והיה עובר מפה לאוזן ובספרות הכתובה.

עליו חזר בילדותו, זה רעיון שמע או קרא מוהליבר הרב שגם ממילא אפשר

בפני הציבור ונתגלגל הסיפור מכאן; או אולי ידיעותיו החישוביות וגדלותו המפליאה

בתורה הביאו ליחס לו חידוש זה; ושמא למרות העובדה שכבר נתפרסם ונדפס, חידוש

כאב להחשיב המיקל יעקב שבות שו"ת דעת על החולקים אמנם רבו

יש זה שבמקרה יתכן אולם ביהודה(, נודע שו"ת צבי, חכם שו"ת שמואל, אמונת )שו"ת

לסמוך עליה, בפרט במצב הנתון, שהעד לא היה בדוק.

 גם העובדה שחתם את שמו במילים "חתן ר' שמואל גרונם בהאלובאקי", ללא ציון חותנו בברכת המתים, .56

מחזקת את ההנחה שהמכתב נכתב טרם פטירת חותנו בשנת תר"ח )1848( — רק לאחריה קיבל על עצמו את

עול הרבנות בעיירה.